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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá studií vytápění, větrání a chlazení

dvougeneračního rodinného domu. Součástí této práce je navržení tepelně technických

vlastností domu dle normy ČSN 73 0540-2. Studie obsahuje výpočet teplených ztrát dle

normy ČSN EN 12 831-1. Pro hrazení tepelných ztrát je navrhnuta dvoutrubková

horizontální protiproudá otopná soustava. Jako zdroj tepla je navrhnut plynový

kondenzační kotel. Součástí studie je i návrh větrání splňující požadavky na větrání

obytných budov dle ČSN EN 15 665/Z1. Větrání je řešeno dvěma vzduchotechnickými

jednotkami se zpětným získáváním tepla. Tepelné zisky byly vypočteny dle normy ČSN

73 0548 a jejich hrazení slouží chladicí multi split jednotky.

SUMMARY

This diploma thesis deals with the study of heating, ventilation and cooling of

a two-generation family house. Part of this thesis is the design of thermal technical

properties of the house according to the standard ČSN 73 0540-2.

Heat loss calculation follows the technical standard ČSN EN 12 831-1. A two-

pipe horizontal countercurrent heating system is designed to cover heat losses. A gas

condensing boiler is designed as a heat source. Part of the study is also the design of

ventilation meeting the requirements for ventilation of residential buildings according to

ČSN EN 15 665/Z1. For ventilation two air handling units with heat recovery were

chosen. Heat gains were calculated according to the ČSN 73 0548 standard and are

covered by multi-split cooling units.
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ZNAČKY A JEDNOTKY

𝐴 [𝐾] amplituda kolísání venkovních teplot

vzduchu

𝐴𝐺 ൣ𝑚2൧ plocha podlahové desky

𝐴𝐾 ൣ𝑚2൧ plocha stavební části

𝐵´ ൣ𝑚2൧ geometrický parametr podlahové desky

𝐷 [𝑚] vnější průměr izolace

𝐷 [𝐾 ∙ 𝑑𝑒𝑛] počet denostupňů

𝐻 [𝑚] výška zasklené části okna

𝐻𝑇 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru

𝐻𝑇,𝑖𝑎 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ do sousedních vytápěných prostor (a)

𝐻𝑇,𝑖𝑒 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ přímo do venkovního prostředí (e)

𝐻𝑇,𝑖𝑔 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru do zeminy

𝐻𝑇,𝑖𝑎𝑒 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ do venkovního prostředí přes sousední

nevytápěné prostory (např. sklep, půda)

nebo sousední nevytápěné přilehlé budovy

(např. zimní zahrada, garáže)

𝐻𝑇,𝑖𝑒𝐵𝐸 ቂ𝑊 ∙ 𝐾−1
ቃ do sousedních funkčních částí budovy,

které jsou považovány za nevytápěné nebo

vytápěné na jinou teplotu
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𝐻𝑢 ൣ𝑀𝐽 ∙ 𝑚−3൧ výhřevnost zemního plynu

𝐼Č ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ intenzita sluneční radiace při průchodu

čistou atmosférou

𝐼𝐷 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ intenzita přímé sluneční radiace

𝐼𝐷𝑆 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ intenzita přímé sluneční radiace dopadající

na orientovanou plochu

𝐼𝑑 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ intenzita difusní sluneční radiace

𝐼𝑜 ൣ𝑊 ∙ 𝑚−2൧ celková intenzita sluneční radiace

procházející standardním jednoduchým

zasklením

𝐼𝑜𝑑 ൣ𝑊 ∙ 𝑚−2൧ intenzita difuzní sluneční radiace

procházející standardním jednoduchým

zasklením

𝐼0 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ sluneční konstanta

𝐿 [𝑚] šířka zasklené části okna

𝑀 [−] číslo měsíce

𝑃 [𝑊] elektrický příkon

𝑃 [𝑚] nechráněný obvod podlahové desky

𝑃𝑏 [𝑘𝑃𝑎] barometrický tlak

𝑃ℎ,𝑑𝑜𝑣 [𝑘𝑃𝑎] maximální dovolený tlak

𝑃𝑜𝑡 [𝑘𝑃𝑎] otevírací tlak pojistného ventilu

𝑄𝐿 [𝑊] tepelná zátěž od lidí

𝑄𝑚 [𝑊] výkon otopného tělesa
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𝑄𝑜𝑘 [𝑊] tepelná zátěž okny způsobena konvekcí

𝑄𝑜𝑟 [𝑊] tepelná zátěž okny způsobena radiací

𝑄𝑠 [𝑊] tepelné zisky stěnami

𝑄𝑠𝑣 [𝑊] tepelná zátěž od osvětlení

𝑄𝑡 [𝑊] tepelná zátěž od technologie

𝑄𝑧𝑒 [𝑊] celková vnější teplená zátěž

𝑄𝑧𝑖 [𝑊] celková vnitřní teplená zátěž

𝑅 ൣ𝑃𝑎 ∙ 𝑚−1൧ měrná tlaková ztráta

𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo

𝑅𝑛 ቂ𝑚2 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊−1
ቃ tepelný odpor n-té stavební konstrukce

𝑅𝑠𝑖 ቂ𝑚2 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊−1
ቃ tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní

straně

𝑅𝑠𝑒 ቂ𝑚2 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊−1
ቃ tepelný odpor při přestupu tepla na vnější

straně

𝑆𝑛 [𝑚] tloušťka n-té stavební konstrukce

𝑆𝑜 ൣ𝑚2൧ plocha okna včetně rámu

𝑆𝑜𝑠𝑣 ൣ𝑚2൧ osvětlená plocha

𝑆𝑜𝑠 ൣ𝑚2൧ osluněný povrch okna

𝑆𝑠𝑡 ൣ𝑚2൧ plocha stěny

𝑇𝐷 [−] celková propustnost difusní sluneční

radiace

𝑈 ൣ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾൧ součinitel prostupu tepla

𝑈𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣,𝑘 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ ekvivalentní součinitel prostupu

Diplomová práce 5 – IB – 2022 Bc. Jonáš Ženatý

11

tepla stavební části v kontaktu se zeminou

𝑈𝐾 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ součinitel prostupu tepla stavební části

𝑈𝑜 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ součinitel prostupu tepla oknem

𝑈𝑠𝑡 ቂ𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1
ቃ součinitel prostupu tepla stěnou

𝑉̇ ቂ𝑚3 ∙ ℎ−1
ቃ objemový průtok

𝑉𝑒̇ ቂ𝑚3 ∙ ℎ−1
ቃ je objemový průtok přiváděného čerstvého

venkovního vzduchu

𝑉𝐸𝑁 ൣ𝑚3൧ objem expanzní nádoby

𝑉𝑂𝑆 ൣ𝑚3൧ objem vody v otopné soustavě

𝑉𝑖 ൣ𝑚3൧ objem vnitřního větraného prostoru

𝑍 [𝑃𝑎] tlaková ztráta místními odpory

𝑎 [°] sluneční azimut

𝑐 ቂ𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1
ቃ měrná tepelná kapacita

c [𝑚] hloubka okna vzhledem k horní stínící

desce

𝑐𝑜 [−] korekce na čistotu atmosféry pro

průmyslovou oblast

𝑐1 [−] součinitel současnosti

𝑐2 [−] zbytkový součinitel


[…]


při teplotě 0 °C a menší. [36]
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8. POŽADAVKY NA SOUVISEJÍCÍ PROFESE

8.1 Stavba

Příprava prostupů a žlabů pro potrubí vytápění, vzduchotechniky i chlazení

a následné zabezpečení odpružení pomocí obalení potrubí do pružného materiálu je

důležité, aby současně byly dodrženy bezpečnostní předpisy pro tyto prostupy.

Všechny sádrokartonové podhledy v rodinném domě budově budou sestaveny až

po sestavení potrubní sítě, a to takovým způsobem, aby se prvky vzduchotechnické sítě

nedotýkaly podhledu a nedocházelo tak ke vzniku hluku způsobeného vibracemi.

Zároveň budou vytvořeny revizní otvory u všech regulátorů průtoku, aby byla možná

jejich revize a nastavení. Všechny obytné prostory budou vybaveny vzduchotechnickým

prvkem, který umožnuje přesun vzduchu mezi obytnými prostory a prostory, ze kterých

je odváděn vzduch, a to takovým způsobem, aby nedocházelo k přenosu hluku.

8.2 Elektro

Připravenost připojení vzduchotechnických jednotek, venkovních chladicích

jednotek, a plynového kotle do sítě bude provedena dle požadavků jednotlivých zařízení

uvedených v přílohách.

8.3 Zdravotně technické instalace

Bude zajištěn odvod kondenzátu ze vzduchotechnických jednotek, včetně

protiprachových uzávěrek, odvod kondenzátu od vnitřních chladicích jednotek, odvod

kondenzátu z pat stoupaček.
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9. ZÁVĚR
V rámci této diplomové práce byla vypracována komplexní studie vytápění,

větrání a chlazení dvougeneračního rodinného domu, obsahujícího dvě nezávislé bytové

jednotky.

Stavební konstrukce domu byly navrženy dle tepelně technických vlastností

konstrukcí tak, aby odpovídaly doporučeným hodnotám pro součinitele prostupu tepla dle

normy ČSN 73 0540-2.

Otopná soustava byla navržena jako dvoutrubková protiproudá horizontální

s nuceným oběhem vody. Tepelné ztráty byly vypočítány dle normy ČSN EN 12 831-1

a celková tepelná ztráta objektu je 13,8 kW. Tyto teplené ztráty budou hrazeny pomocí

otopných těles, v tomto projektu jsou převážně použita desková otopná tělesa společnosti

KORADO, a to typu RADIK VKM a VK, podlahové konvektory KORAFLEX,

v místech, kde jsou využity prosklené stěny bez parapetu, a v koupelnách trubková

otopná tělesa KORALUX. Otopná tělesa jsou osazena termostatickými ventily

a regulačním šroubením. Zdroj tepla je na otopná tělesa napojen pomocí plastového

potrubí PE-Xa Rehauterm společnosti REHAU z peroxidicky zesítěného polyethylenu,

tento typ potrubí je využit ve všech horizontálních rozvodech vedených v podlaze.

Vertikální rozvody a rozvody potrubí v 1PP jsou navrženy z mědi, a to převážně

z důvodu jednoduší instalace. Pro návrh potrubní sítě byla použita metoda ekonomických

rychlostí, rychlost v potrubí se tedy pohybuje okolo 0,6 m∙s-1. Pro otopnou soustavu byl

proveden výpočet tlakových ztrát a následně byla soustava hydraulicky vyvážena, a to

pomocí regulačního šroubení a termostatických regulačních ventilů. Bude využito

kalorimetrických měřičů tepla osazených na jednotlivých větvích před rozdělovačem

umístěným v blízkosti zdroje tepla. Jako zdroj tepla byl navrhnut plynový kondenzační

kotel Logamax plus GB192-15i společnosti Buderus, který je umístěn v suterénu objektu

v místnosti 00.01. Jmenovitý výkon tohoto kotle pro vytápění je 14,5 kW, kotel je

schopný operovat v rozsahu 2,5 kW až 18 kW. V této studii je kotel určen jen pro potřeby

vytápění, bez přípravy teplé vody a bez integrovaného zásobníku teplé vody. Oběhové

čerpadlo je dodáváno spolu se zdrojem tepla po instalovaní a je nutné jeho nastavení

na optimální pracovní bod, který je dán objemovým průtokem 850 m3∙h-1 a také tlakovou

ztrátou 17,7 kPa. Projektovaný teplotní spád sytému je 70/55 °C. Součástí projektu je

i výpočet potřeby tepla pomocí denostupňové metody.
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Další část této práce se věnuje návrhu sytému nuceného větrání, který je řešen

dvěma samostatnými jednotkami SAFE společností Systemair. Navrhnuté větrání splňuje

požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15 665/Z1. Použité vzduchotechnické

jednotky jsou vybaveny deskovým protiproudým výměníkem pro zpětné získávání tepla.

V práci jsou navrhnuty 3 režimy větrání, a to režimy minimální, doporučený a nárazový.

Tyto režimy a přepínaní mezi nimi je automatické a podle signálu od čidel. V projektu se

nachází čidla vlhkostní, CO2, a ve 3NP čidlo pohybové. Jelikož se jedná o poměrně

rozsáhlý objekt, je v hlavní obytné části objektu navržen systém jednotlivých

rovnotlakých zón, které jsou na zbytek sítě připojeny pomocí variabilních regulátorů

průtoku.

Další část studie je věnována chlazení obytných místností. Bylo navrženo za

využití multi split jednotek. Tyto jednotky pokrývají veškeré tepelné zisky, které byly

vypočteny dle normy ČSN 73 0548.

Součásti této práce je i výkresová dokumentace ve dvou sadách. V první je

zakreslen projekt vytápění a ve druhé jsou spojeny profese zabývající se větráním

a chlazením.
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 ČSN 73 0540-2. Tepelná ochrana budov. Část 2: Požadavky.
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