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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění dvougeneračního rodinného domu
Jméno autora: Bc. Jonáš Ženatý
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Student po celou dobu řešení diplomové práce prokazoval samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko-
vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval v předstihu. Student pravidelně konzultoval závažné problémy
u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: A
Student v průběhu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho
studijního plánu magisterského studia a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce
s literaturou, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studen řešil studii vytápění, větrání a chlazení dvougeneračního rodinného domu. Součástí jeho práce je návrh
tepelně technických vlastností dvougeneračního rodinného domu podle ČSN 73 0540-2. Studie obsahuje výpočet
teplených ztrát podle ČSN EN 12 831-1 s využitím profesionálního software používaného v praxi. Za účelem vytápění
navrhl dvoutrubkovou horizontální protiproudou otopnou soustavu a jako zdroj tepla plynový kondenzační kotel.
Součástí studie je rovněž návrh větracího zařízení, které splňuje požadavky na větrání obytných budov podle
ČSN EN 15 665/Z1. Větrání rodinného domu vyřešil dvěma vzduchotechnickými jednotkami se zpětným získáváním
tepla. Tepelné zisky stanovil podle ČSN 73 0548 a pro jejich odbourání navrhl chladicí multi-split jednotky.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti a odpovědný přístup k vypracování
diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 1. 7. 2022 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.